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Objeto: SUMINISTRO, ENTREGA Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA DOTACIÓN 

PARA EL SPA DE PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA, DEPARTAMENTO ARCHIPIELAGO DE 

SAN ANDRES, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA ISLAS  

 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO NACIONAL DE TURISMO FONTUR 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO. Que el día veintiuno (21) de mayo de 2014 se publicó la Invitación Abierta a 

presentar propuestas FNT-114 de 2014 y de acuerdo al cronograma establecido en la 

Adenda No 4 del proceso, el día veintisiete (27) de junio de 2014 se realizó el correspondiente 

cierre, presentándose las siguientes propuestas: 

 

No. PROPONENTES 

1 ARTEINOX S.A.S 

2 UNIÓN TEMPORAL PROVIDENCIA 2014 

 

SEGUNDO. Que el día tres (3) de julio de 2014, se publicó el Informe Parcial de Verificación 

de Requisitos Habilitantes, solicitándose subsanaciones a los proponentes ARTEINOX S.A.S y 

UNIÓN TEMPORAL PROVIDENCIA 2014. 

 

TERCERO. Que el día diez (10) de julio de 2014 se publicó el Informe de Verificación de 

Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación, en donde se informó la calificación de las 

propuestas allegadas a la Invitación Abierta a presentar propuestas FNT-114 de 2014, 

dando como resultado, la sociedad ARTEINOX S.A.S, como propuesta con el mayor puntaje, de 

este informe se dio traslado a los proponentes para presentar observaciones. 

 

CUARTO. Que con el fin de realizar indagaciones, averiguaciones y un análisis adecuado de 

las observaciones presentadas mediante comunicación escrita el día catorce (14) de julio de 

2014, la UNIÓN TEMPORAL PROVIDENCIA 2014, dentro de la Invitación Abierta a presentar 

propuestas FNT-114 de 2014, y atendiendo a lo preceptuado en el numeral 5.4 de los 

términos de referencia del proceso Interrupción o Terminación Anticipada del Proceso de 
), mediante acta de fecha diecisiete (17) de julio de 2014 se suspendió la Invitación 

Abierta a presentar propuestas FNT-114 de 2014. 

 

QUINTO. Que FONTUR, envió requerimiento escrito de fecha once (11) de julio y quince (15) 

de agosto de 2014 a ARTEINOX S.A.S, con la finalidad de solicitarle aclaración y explicación 

de las razones comerciales del valor ofertado para los ítems: Dotación mobiliario servicios 

Bloque B: 
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ITEM DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD 

  LAVANDERIA      

17 Lavadora industrial  un 1 

  PLANTA DE EMERGENCIA     

22 

Grupo electrógeno compuesto por motor Diésel y Generador 

trifásico de energía para 75 Kw efectivos a nivel del mar 60 

Hz 208/120 Volt, según especificaciones. 

gl 1 

 

Dotación mobiliario zonas húmedas Bloque D: 

 

ITEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD 

  INSTALACIONES ESPECIALES     

60 

Planta de tratamiento Caudal 0.5 lts compacta con tecnología 

de flujo vertical por laberinto con eliminación biológica del 

nitrógeno con estabilización de lodos totalmente 

deshidratados, fabricada en polipropileno de alta densidad 

con remoción mínima del 95% de DBO5, incluye accesorios, 

pozo de homogenización, compresor, bombas eyectoras, 

sistema eléctrico, etc. 

un 1 

 

Requerimiento al que ARTEINOX S.A.S., le dio respuesta mediante comunicaciones escritas, 

radicadas los días doce (12) y diecinueve (19) de agosto de 2014; en las cuales se expresan 

las razones por las cuales se ofertaron los precios con esas características.  

 

SEXTO. Que el cinco (5) de septiembre de 2014, se reinició el proceso de la Invitación Abierta 

a presentar propuestas FNT-114-2014 mediante Acta de Reinicio publicada la página web 

de FONTUR. 

 

SÉPTIMO. Que el día cinco (5) de septiembre de 2014 se publicó en la página web de 

FONTUR, las respuestas a las observaciones presentadas por la sociedad ARTEINOX S.A.S y 

la UNIÓN TEMPORAL PROVIDENCIA 2014 y debido a un error en la evaluación técnica, con 

el fin de enmendar el error y garantizar el derecho al debido proceso de los proponentes,  se 

publicó el Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación  

Aclaración, dando traslado a los proponentes para realizar observaciones. 

 

OCTAVO. Que el día nueve (9) de septiembre de 2014, estando dentro del término 

establecido en el cronograma de la Invitación Abierta a presentar propuestas FNT-114-2014 

el proponente ARTEINOX S.A.S radicó en las oficinas de FONTUR observaciones al Informe de 

Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación  Aclaración. 
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NOVENO. Que con el fin de realizar un estudio de las observaciones presentadas mediante 

comunicación escrita el día nueve (9) de septiembre de 2014, ARTEINOX S.A.S, dentro de la 

Invitación Abierta a presentar propuestas FNT-114 de 2014, y atendiendo a lo preceptuado 

en el numeral 5.4 de los términos de referencia del proceso Interrupción o Terminación 
), mediante acta de fecha diecisiete (17) de septiembre de 

2014 se suspendió la Invitación Abierta a presentar propuestas FNT-114 de 2014. 

 

DÉCIMO. Que el día siete (7) de octubre de 2014 se reinició al proceso de la Invitación 

Abierta a presentar propuesta FNT-114-2014 mediante publicación del Acta de Reinicio 

publicada en la página web de FONTUR.  

 

DÉCIMO PRIMERO. Que el día siete (7) de octubre de 2014 se publicaron en la página web 

de FONTUR las respuestas a las observaciones presentadas por el proponente ARTEINOX 

S.A.S al Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Calificación  

Aclaración. 

 

DÉCIMO SEGUNDO. Que el día siete (7) de octubre de 2014 se publicó en la página web 

de FONTUR el Informe Final del proceso de Invitación Abierta a presentar propuesta FNT-

114-2014, así: 

 

VERIFICACIÓN JURÍDICA HABILITANTE: 

 

 

PROPONENTES Cumple No Cumple 

ARTEINOX S.A.S. X   

UNIÓN TEMPORAL PROVIDENCIA 2014 X  

 

 

VERIFICACIÓN FINANCIERA HABILITANTE 

 

 

PROPONENTES Cumple No Cumple 

ARTEINOX S.A.S. X   

UNIÓN TEMPORAL PROVIDENCIA 2014 X  
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VERIFICACIÓN TÉCNICA HABILITANTE 

 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE 

 

Proponente Certificación de Experiencia General Verificación 

ARTEINOX 

S.A.S. 

 Una (1) certificación de AUDICOLOR para la Dotación 

e Instalación de Mobiliario para Centro de Eventos  

Cumple con la experiencia general requerida en la 

invitación. 

 Una (1) certificación de INCOMAGER S.A.S para el 

Suministro, Adecuación e Instalación de Equipos 

Industriales para restaurantes a nivel Nacional  

Cumple con la experiencia general requerida en la 

invitación. 

 

La sumatoria de los contratos hábiles es mayor al 100% 

del presupuesto previsto. 

CUMPLE 

UNIÓN 

TEMPORAL 

PROVIDENCIA 

2014 

 Una (1) certificación de RESTCAFE S.A.S. del contrato 

de obra que incluye 32 proyectos. Teniendo en cuenta 

que la  información presentada en la certificación no 

era clara, se solicitó al proponente presentar las Actas 

de liquidación de cantidades de los proyectos 

relacionados en la certificación donde refleje las 

actividades ejecutadas y sus valores, con el fin de 

establecer la cuantía ejecutada por el concepto de 

DOTACION DE MUEBLES Y EQUIPOS.  

 

Una vez revisada la información entregada por el 

proponente se verificó los ítems del mobiliario y del 

equipo y el costo del mismo al que hace referencia la 

certificación- Cumple con la experiencia general 

requerida en la invitación. 

 

La sumatoria del contrato hábil es mayor al 100% del 

presupuesto previsto. 

CUMPLE 
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DOCUMENTOS DE CARÁCTER ECONÓMICO   

 

Proponente 
Valor de 

Propuesta 
Calificación 

 

 

 

ARTEINOX 

S.A.S. 

 

 

$655.325.000 

Verificado el presupuesto presentado por el oferente, se 

evidenció que los ítems 131, 135 y 141 

correspondientes a la Dotación mobiliario restaurante 

Bloque C, fueron modificadas las cantidades con 

respecto a las relacionadas en los términos de la 

invitación FNT-114-2014, de la siguiente manera: 

 

De acuerdo a lo anterior y teniendo en cuenta con lo 

establecido con el numeral 4.4 Documentos de 

Carácter Económico, viñeta 2, la cual señala: El 
oferente no podrá, en ningún caso, modificar los ítems 
(codificación, descripción y especificación), las unidades 
de medida, ni las cantidades indicadas en los términos 
de referencia. En caso de modificar uno o varios de los 
ítems, cantidades o unidades de medida la propuesta 
será rechazada Por lo anterior, la propuesta es 

rechazada.  

 

 

UNIÓN 

TEMPORAL 

PROVIDENCIA 

2014 

 

$715.000.000 

Se evidencia en el Formulario por Precios Unitarios. 

Dotación Mobiliario Restaurante Bloque C. Cocina 

Industrial ítem 9, 10, 11, 13, 14, 16, 39. Utensilios para 

Preparación ítem 164. Modificación de la descripción 

del ítem, en cuanto a la inclusión de la Cantidad y la 

unidad dentro del Nombre del ítem.  

De acuerdo a lo anterior y teniendo en cuenta con lo 

establecido con el numeral 4.4 Documentos de 

Carácter Económico, viñeta 2, la cual señala: El 
oferente no podrá, en ningún caso, modificar los ítems 
(codificación, descripción y especificación), las unidades 
de medida, ni las cantidades indicadas en los términos 
de referencia. En caso de modificar uno o varios de los 
ítems, cantidades o unidades de medida la propuesta 
será rechazada Por lo anterior, la propuesta es 

rechazada. 

 

 

 

 

 

 

http://www.fontur.com/


 

 

ACTA DE CIERRE DEL PROCESO 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS 

FNT-114-2014 

 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS TECNICOS HABILIANTES 

 

PROPONENTES 
EXPERIENCIA 

GENERAL 

DOCUMENTOS DE CARÁCTER 

ECONÓMICO 

ARTEINOX S.A.S. CUMPLE RECHAZADA  

UNIÓN TEMPORAL 

PROVIDENCIA 2014 
CUMPLE RECHAZADA 

 

CALIFICACIÓN 

 

CONSOLIDADO EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

Proponente 

 

REQUISITOS HABILITANTES 

Criterios de 

Evaluación y 

Ponderación  Calificación 

Final 
Requisitos 

Jurídicos  

 

Requisitos 

Técnicos 

Requisitos 

Financieros 

Documentos 

de Carácter 

Económico  

ARTEINOX 

S.A.S. 
CUMPLE 

 

 

 

 

 

CUMPLE CUMPLE 

 

RECHAZADA 

Teniendo en 

cuenta que 

modifico las 

cantidades de 

varios ítems a 

ofertar en su 

propuesta 

económica 

 

RECHAZADA 

UNIÓN 

TEMPORAL 

PROVIDENCIA 

2014 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

CUMPLE 
CUMPLE 

 

RECHAZADA 

Teniendo en 

cuenta que 

modifico la 

descripción de 

varios ítems a 

ofertar en su 

propuesta 

económica 

 

 

RECHAZADA 
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En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 
 

PRIMERO. Declarar DESIERTO y cerrar la Invitación Abierta a Presentar Propuestas FNT- 

114 de 2014, cuyo objeto es: SUMINISTRO, ENTREGA Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 

DE LA DOTACIÓN PARA EL SPA DE PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA, DEPARTAMENTO 

ARCHIPIELAGO DE SAN ANDRES, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA ISLAS  

 

SEGUNDO. Comunicar la decisión al señor MAURICIO ZAMORA CUBILLOS, identificado 

con la Cédula de Ciudadanía No. 79.781.749, quien actúa en Nombre y Representación 

Legal de la sociedad ARTEINOX S.A.S., y al señor IVÁN SANTIAGO GÓMEZ ÁLVAREZ, 

identificado con la Cédula de Ciudadanía No. 79.908.936, quien actúa en Nombre y 

Representación Legal de la UNIÓN TEMPORAL PROVIDENCIA 2014.  

 

Dado en Bogotá D.C., 7 de Octubre de 2014. 

 

 

 

(Original Firmado) 

ADRIANA MARÍA CASTRILLON BEDOYA 

Representante Legal Suplente FIDUCOLDEX S.A. 

Actuando como Vocera del Patrimonio Autónomo  

Fondo Nacional de Turismo - FONTUR 

 

 
Proyecto: Julian Garcia  

Revisó Alba Rocío Parra Vera 

Aprobó: Paola A. Santos Villanueva 
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